

Handläggare
Maria Saario
Telefon: 08-508 25 403

Förslag till strategi för att motverka hemlöshet i Stockholms stad 2014-2019

Förvaltningens förslag till beslut

1. Socialnämnden godkänner förslaget om strategi för att motverka hemlöshet i Stockholms stad 2014-2019.
2. Ärendet överlämnas till kommunstyrelsen

Gillis Hammar
Förvaltningschef

Fredrik Jurdell
Avdelningschef

Sammanfattning

Stockholms stad har valt att ta fram en hemlöshetsstrategi som en inriktning för fortsatt arbetet för att motverka hemlöshet.

Den föreslagna strategin fokuserar i första hand på hur socialtjänsten i Stockholms stad kan arbeta för att motverka hemlöshet. Det förebyggande arbetet anges som särskilt viktigt. Målet för den enskilde är ett eget boende och alternativet är att hitta så stadigvarande boendelösningar som möjligt. Att hemlösa personer får en egen försörjning och sysselsättning ses i strategin som viktiga komponenter för att framgångsrikt motverka hemlöshet. Samverkan med andra huvudmän, intresseorganisationer, kommunala och privata bostadsbolag lyfts fram som viktigt.

Strategin anger följande övergripande mål för att motverka hemlöshet;

- Att stadens vräkningsförebyggande arbete med hemlöshet ska intensifieras
- Att antalet personer i hemlöshet ska minska

- Att fler personer i hemlöshet med stadigvarande boendeslösningar ska öka
- Barnperspektivet ska alltid beaktas i stadens arbete med hemlöshet

Tidsplanen för strategin är 2014-2019. År 2014 är basåret för avstämning av uppfyllelsen av mål och delmål i strategin.

Förvaltningen anser att Stockholms stads strategi mot hemlöshet 2014-2019 fokuserar på flera av de viktigaste områdena inom hemlöshetsarbetet, vilka har konkretiserats i de föreslagna målen och delmålen. Förvaltningen föreslår att socialnämnden godkänner den föreslagna strategin.

Bakgrund

Socialnämnden beslutade i verksamhetsplanen för 2012 att ta fram en samlad strategi för stadens hemlöshetsarbete. En utredning togs fram som ett underlag till strategin. Utredningen omfattade bl.a. stadens organisation som även inkluderar det vräkningsförebyggande arbetet och frivilligorganisationernas roll, metoder och evidens samt målgrupper. Stockholms stads strategi mot hemlöshet 2014-2019 har sin grund i den genomförda utredningen.

Ärendet

Kartläggningar som socialförvaltningen genomför vartannat år visar att antalet hemlösa har minskat från 3081 personer till 2866 mellan åren 2008 och 2012. Av de som var med i hemlöshetsräkningen 2010 fanns 679 personer kvar (22 %) i räkningen för 2012. Det innebär att 78 procent av de som betraktades som hemlösa 2010 inte längre var det 2012. Siffrorna visar att det finns en förhållandevis stor omsättning i gruppen av hemlösa personer.

Antalet personer som bor på stadens akutboenden minskar successivt. Från år 2003 till år 2012 har antalet minskat från 2 449 till 1 372 personer, det vill säga en nedgång med 44 procent.

Socialnämnden har valt att ta fram en hemlöshetsstrategi som en inriktning för fortsatt hemlöshetsarbete i Stockholms stad.

Strategins innehåll och struktur

Hemlöshetsstrategin kan delas upp i tre avsnitt. Den första delen innehåller stadens organisation och definition av hemlöshet,

metoder och evidens, tillgängliga insatser i staden, omvärld och pågående samverkan.

Därefter följer ett avsnitt som rör stadens övergripande mål och delmål för arbetet med hemlöshet. I denna del beskrivs respektive målgrupp som staden har valt att arbeta särskilt med och mål och delmål för respektive grupp. Arbetet för att förebygga avhysningar berörs separat med egna angivna mål och delmål.

Den avslutande delen innehåller tidsplan för strategin, ett avsnitt om behovet av kunskapsutveckling och en del som handlar om system för uppföljning.

Strategin anger följande övergripande mål för arbete med hemlöshet

- Att stadens vräkningsförebyggande arbete med hemlöshet ska intensifieras
- Att antalet personer i hemlöshet ska minska
- Att fler personer i hemlöshet med stadigvarande boendeslösningar ska öka
- Barnperspektivet ska alltid beaktas i stadens arbete med hemlöshet

Målgrupperna

Strategin redovisar en uppdelning av olika grupper av hemlösa personer som staden lyfter fram i hemlöshetsarbetet och mål och delmål för respektive grupp. Grupperna berörs utifrån att de ingår i de målgrupper som kapitel 5 i socialtjänstlagen anger att socialnämnderna har särskilt ansvar för. Målgrupper som anges i strategin är följande;

- Akut hemlösa
- Långvarigt hemlösa
- Barnfamiljer med osäkra boendeförhållanden
- Hemlösa med komplex problematik i form av missbruk- och fysisk och/eller psykisk ohälsa
- Unga vuxna hemlösa eller i riskzon att bli hemlösa
- Äldre hemlösa

Uppdelningen utesluter inte att enskilda personer kan tillhöra flera målgrupper samtidigt exempelvis en person med komplex problematik i form av missbruk- och/eller fysisk/psykisk ohälsa kan även vara akut hemlösa.

Tidsplan

Tidsplanen för strategin är 2014-2019. År 2014 kommer att vara basåret för avstämning av om delmål och mål i strategin för arbetet med hemlöshet är uppfyllda.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom socialförvaltningens avdelning för stadsövergripande sociala frågor.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Strategin fokuserar i första hand på hur socialtjänsten i Stockholms stad kan arbeta för att motverka hemlöshet. Det förebyggande arbetet anges som särskilt viktigt.

Målet för den enskilde är ett eget boende och alternativet är att hitta så stadigvarande boendelösningar som möjligt. Att hemlösa personer får en egen försörjning och sysselsättning ses i strategin som viktiga komponenter för att framgångsrikt motverka hemlöshet. Samverkan med andra huvudmän, intresseorganisationer, kommunala och privata bostadsbolag, lyfts fram som viktigt.

I arbetet med att motverka hemlöshet krävs engagemang och ansvarstagande från flera delar i samhället. Stadens strategi har lagt fokus på hur socialtjänsten kan arbeta för att komma tillrätta med hemlöshetsproblematiken. Det är av vikt att arbeta för att enskilda inte fastnar i boendesituationer som har alltför låg stödnivå utan det stöd som erbjuds ska vara individuellt, behovsanpassat och vara av god kvalitet.

Förvaltningen bedömer att en strategi för att motverka hemlöshet kan ha betydelse för det fortsatta hemlöshetsarbetet i staden. En strategi ger stadsdelsförvaltningarna och socialförvaltningens enhet för hemlösa en gemensam plattform och utgångspunkt. Strategin har tagits fram som en riktning för fortsatt hemlöshetsarbete i Stockholms stad.

Förvaltningen anser att Stockholms stads strategi mot hemlöshet 2014-2019 fokuserar på flera av de viktigaste områdena inom hemlöshetsarbetet, vilka har konkretiserats i de föreslagna målen

och delmålen. Förvaltningen föreslår att socialnämnden godkänner den föreslagna strategin.

Bilaga 1. Stockholms stads strategi mot hemlöshet 2014-2019